INDICAÇÃO Nº ___/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimas Senhoras Vereadoras e
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

O Vereador Rodrigo Cavalho, que esta subscreve, no uso de suas

atribuições legais e na forma regimental, sugere à Mesa Diretora, ouvido

o soberano Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Dr.

Loredan de Andrade Mello, Prefeito Municipal, para que, por meio das

Secretarias competentes, seja providenciada a criação e oficialização de

Código de Endereçamento Postal (CEP) para a Rua Tavaquara,

possibilitando aos moradores do local o recebimento regular de

correspondências e encomendas por meio dos Correios e transportadoras.

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo atender a uma demanda antiga

dos moradores da Rua Tavaquara, que enfrentam graves transtornos

devido à inexistência de um CEP oficial. Essa ausência dificulta o

recebimento de correspondências, boletos, faturas, documentos e

encomendas, obrigando os moradores a buscarem alternativas informais

ou a se deslocarem até outros bairros para obter tais serviços.

Além do impacto direto sobre o direito básico à comunicação e à prestação

de serviços postais, a falta de CEP compromete o endereçamento de

emergências, o cadastro em serviços públicos e privados (como saúde,

educação, bancos e e-commerce) e prejudica a identificação geográfica da

localidade em sistemas públicos e privados de registro.

A solicitação chegou a este Gabinete por intermédio do Presidente da

Associação de Moradores, que relatou o apoio unânime da comunidade

local à providência ora sugerida.

Diante do exposto, solicita-se especial atenção do Poder Executivo

Municipal para a adoção das medidas administrativas necessárias, junto

aos Correios e demais órgãos competentes, a fim de viabilizar a

oficialização do CEP da Rua Tavaquara.

Câmara Municipal de Altamira, aos doze dias de novembro do ano

de dois mil e vinte e cinco.

RODRIGO

CARVALHO

Assinado de forma

digital por RODRIGO

CARVALHO

92292860

SANTOS:28792292860

Dados: 2025.09.24

11:06:56 -03'00'

Dr. Rodrigo Carvalho
Vereador

SANTOS:287

Rua 1º de janeiro, 1274 - FONE: (0XX-93) 3515 - 1528 - CEP: 68371-020 Altamira – Pará

Email: gab.rodrigocarvalho@gmail.com Contato Gabinete: 93 99166-6937

mailto:gab.rodrigocarvalho@gmail.com